
                      

Liceo Scientifico Statale “ a. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 
Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS010008- C.F.: 80003140714 

IBAN:IT81I0760103200001048462632 / c.c.p.13887716 -  e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceovolta.fg.it 

 
Segnatura di protocollo 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

 
 

OGGETTO: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE ESPERTI FORMATORI/FACILITATORI 
LABORATORI DI FORMAZIONE PER DOCENTI NEOASSUNTI A.S. 2023/2024   DELL’ AMBITO PUGLIA FG13 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Dl.gs 165 del 30/03/2001; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e 

Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in 
particolare l’art. 1, commi da 115 a 120 che disciplinano il periodo di formazione e 
di prova del personale docente ed educativo e commi 124 e 125 relativi alla 
formazione in servizio del personale docente; 

VISTO il Decreto Ministeriale 27 ottobre 2015, n. 850 “Obiettivi, modalità di valutazione del 
personale docente in periodo di formazione e di prova, ai sensi dell’art. 1, comma 
118 del 13 luglio, 107; 

VISTA la nota MIM prot. n° 65741 del 07/11/2023 Periodo di formazione e di prova per i 
docenti neo-assunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività 
formative per l’a.s. 2023-2024. 

VISTA la nota USR per la Puglia prot. n° 43302 dell’09/11/2023 – periodo di formazione e 
prova per i docenti neo-assunti e che hanno ottenuto il passaggio di ruolo nell’a. s. 
2023/2024-Rilevazione Regionale del personale interessato. 

VISTA la nota USR per la Puglia prot. n° 46906 del 05/12/2023-Periodo di formazione e 
prova per i docenti neo-assunti e che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. /Attività 
formative per l’a.s. 2023-2024. Apertura Piattaforma Indire. 

VISTO Gli elenchi dei docenti in formazione e dei tutor trasmessi con nota USR per la Puglia 
prot. 1236 del 10/01/2024 

CONSIDERATA la necessità di selezionare, tramite avvisi pubblici esperti formatori, per la 
realizzazione dei laboratori di formazione dei docenti neo-assunti e dei docenti che 
hanno ottenuto il passaggio di ruolo a.s. 2023/2024; 

TENUTO CONTO che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione hanno il 
compito di garantire una corretta gestione amministrativo-contabile delle iniziative 
di formazione e di interfacciarsi con l’USR per le attività di co-progettazione, 
monitoraggio e rendicontazione; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche” ed in 
particolare degli articoli 44, 45 e 43; 

CONSIDERATO che le Scuole Polo sono assegnatarie di finanziamenti per l’organizzazione e la 
realizzazione di tutto il percorso formativo riservato ai docenti neoassunti; 

ATTESO che la scelta degli esperti formatori deve avvenire nel rispetto di procedure 

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0001642/U del 04/03/2024 10:05:08VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0001642/U del 04/03/2024 10:05VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/


                      

Liceo Scientifico Statale “ a. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 
Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS010008- C.F.: 80003140714 

IBAN:IT81I0760103200001048462632 / c.c.p.13887716 -  e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceovolta.fg.it 

pubbliche di valutazione comparativa previste dalla norma; 
VISTO  il comma 5 del già citato art. 8 del D.M.850/2022 che recita espressamente: ”per la 

conduzione dei laboratori formativi sono designati prioritariamente formatori 
provenienti dal mondo della scuola e comunque con competenze di tipo operativo 
e professionalizzante”; 

CONSIDERATO che in base alla nota USR per la Puglia n° 866 del 09/02/2024 sono stati individuati   
per la strutturazione dei laboratori formativi i seguenti ambiti tematici:  

a) Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento 
alla prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e discriminazioni; 

b) BES 
c) Tecnologie della didattica digitale e la loro integrazione nel curricolo 
d) Innovazione della didattica delle discipline e motivazione 

all’apprendimento. 
VISTO 
 
 
 
 
VISTO 

l’esigenza di indire una procedura, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, per la formazione di elenchi di 
docenti di comprovata esperienza per la conduzione delle attività   laboratoriali 
previste dal piano di formazione del personale docente in anno di formazione e 
prova per l’a.s. 2023/2024; 
la propria determina prot. n. 965 /VII.8 del 12/02/2024; 

VISTO l’avviso per il reclutamento di esperti formatori/facilitatori da impiegare nei corsi di 
formazione per il personale docente neoassunto a tempo indeterminato dell’ambito 
FG13 emanato il 13/02/2024 prot. 983; 

VISTO il verbale della Commissione appositamente costituita 27/02/2024 prot. n. 1473; 
 

VISTO il verbale di individuazione docenti esperti formatori/facilitatori laboratori di 
formazione per docenti neo-assunti l’a.s. 2023/24 prot. n.1641;  
 

DETERMINA  
 

La pubblicazione della graduatoria provvisoria per la figura professionale di “Esperto/Facilitatore” da 

impiegare nei laboratori formativi per il personale docente neo assunto e dei docenti che hanno ottenuto il 

passaggio di ruolo l’a.s. 2023/2024. 

 
Avverso il presente provvedimento, potrà   essere presentata domanda di reclamo per iscritto entro cinque 
giorni successivi dalla data di pubblicazione. 
 
Trascorso tale termine, esaminati eventuali reclami, la graduatoria diventerà definitiva.  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                    Ida LA SALANDRA 

 
 
 Firmato dal Dirigente Scolastico

Ida LA SALANDRA
04/03/2024 10:20:03

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/


Cognome e Nome

Titoli culturali e 

Professionali

(Max 35 Punti)

Master

Specializzazione 

Perfezionamento

(0,5 durata 

semestrale)

(2 punti corso 

annuale)

(3 punti corso 

biennale)

Dottorato/ 

seconda 

Laurea

(4punti)

Pubblicazioni e produzione 

materiale anche digitale su 

tematiche attinenti il corso 

per cui si candida

(Max. 5 Punti)

Certificazioni

Informatiche

(Max. 4 Punti)

Anni di 

anzianità di 

servizio

(Max. 10 

Punti)

Docente in corsi di 

formazione sulle 

tematiche attinenti di 

almeno 8 ore negli 

ultimi 5 anni

(Max. 12 Punti)

Esperienza 

progettazione/

organizzazione 

sulle 

tematiche 

attinenti negli 

ultimi 5 anni 

(Max. 4 punti)

Esperienze 

trasversali, 

direzione di 

corsi, 

coordinamenti

, 

partecipazione 

a commissioni 

attinenti alle 

tematiche

(Max 5 punti

Proposta 

progettuale

(Max 25 punti)

TOTALE

1 MENNELLA MARIA G. 15 17 4 2 0 10 12 4 5 24 93

2 BOCCHETTI LUCIA 25 7 4 5 0 10 12 4 2 20 89

3 SISTO SIMONA 20 15 4 0 4 8 12 4 0 18 85

4 PENNETTA MARIA R. 15 11 4 2 2 8 12 4 5 16 79

5 MODESTO ROSARIA 25 8,5 4 0 4 8 6 2 2 18 77,5

6 VITULANO MARIA G. 20 8 4 0 2 8 12 4 0 18 76

7 ITALIANO ROSSANA 20 2 0 0 0 4 6 4 0 20 56

Foggia, 04/03/2024 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Ida LA SALANDRA

GRADUATORIA PROVVISORIA AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI FORMATORI/FACILITATORI

LABORATORI DI FORMAZIONE PER DOCENTI NEOASSUNTI A.S. 2023/2024   DELL’ AMBITO PUGLIA FG13 -  AVVISO PUBBLICO PROT. n. 983/U /VII.5 DEL 13/02/2024 

AREA TEMATICA: “Gestione della classe  e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e discriminazione”

 
 

Liceo    Scientifico    Statale    “ A. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del   Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

Firmato dal Dirigente Scolastico
Ida LA SALANDRA
04/03/2024 10:21:06



Cognome e Nome

Titoli culturali e 

Professionali

(Max 35 Punti)

Master

Specializzazione 

Perfezionamento

(0,5 durata 

semestrale)

(2 punti corso 

annuale)

(3 punti corso 

biennale)

Dottorato/ 

seconda 

Laurea

(4punti)

Pubblicazioni e produzione 

materiale anche digitale su 

tematiche attinenti il corso 

per cui si candida

(Max. 5 Punti)

Certificazioni

Informatiche

(Max. 4 Punti)

Anni di 

anzianità di 

servizio

(Max. 10 

Punti)

Docente in corsi di 

formazione sulle 

tematiche attinenti di 

almeno 8 ore negli 

ultimi 5 anni

(Max. 12 Punti)

Esperienza 

progettazione/

organizzazione 

sulle 

tematiche 

attinenti negli 

ultimi 5 anni 

(Max. 4 punti)

Esperienze 

trasversali, 

direzione di 

corsi, 

coordinamenti

, 

partecipazione 

a commissioni 

attinenti alle 

tematiche

(Max 5 punti

Proposta 

progettuale

(Max 25 punti)

TOTALE

1 BOCCHETTI LUCIA 25 7 4 5 0 10 12 4 2 20 89

2 MODESTO ROSARIA 25 8,5 4 0 4 8 6 2 2 18 77,5

3 ANTONACCI M. 20 6 0 0 0 8 12 4 0 18 68

4 BERARDI 15 2 4 0 2 8 6 0 0 20 57

Foggia, 04/03/2024 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Ida LA SALANDRA

GRADUATORIA PROVVISORIA AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI FORMATORI/FACILITATORI

LABORATORI DI FORMAZIONE PER DOCENTI NEOASSUNTI A.S. 2023/2024   DELL’ AMBITO PUGLIA FG13 -  AVVISO PUBBLICO PROT. n. 983/U /VII.5 DEL 13/02/2024 

AREA TEMATICA: “BES”

 
 

Liceo    Scientifico    Statale    “ A. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del   Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

Firmato dal Dirigente Scolastico
Ida LA SALANDRA
04/03/2024 10:20:39



Cognome e Nome

Titoli culturali e 

Professionali

(Max 35 Punti)

Master

Specializzazione 

Perfezionamento

(0,5 durata 

semestrale)

(2 punti corso 

annuale)

(3 punti corso 

biennale)

Dottorato/ 

seconda 

Laurea

(4punti)

Pubblicazioni e produzione 

materiale anche digitale su 

tematiche attinenti il corso 

per cui si candida

(Max. 5 Punti)

Certificazioni

Informatiche

(Max. 4 Punti)

Anni di 

anzianità di 

servizio

(Max. 10 

Punti)

Docente in corsi di 

formazione sulle 

tematiche attinenti di 

almeno 8 ore negli 

ultimi 5 anni

(Max. 12 Punti)

Esperienza 

progettazione/

organizzazione 

sulle 

tematiche 

attinenti negli 

ultimi 5 anni 

(Max. 4 punti)

Esperienze 

trasversali, 

direzione di 

corsi, 

coordinamenti

, 

partecipazione 

a commissioni 

attinenti alle 

tematiche

(Max 5 punti

Proposta 

progettuale

(Max 25 punti)

TOTALE

1 SISTO SIMONA 20 15 4 0 4 8 12 4 0 18 83

2 LEPORE FRANCESCO 15 14 0 0 2 8 6 2 2 25 74

3 ANTONACCI M. 20 6 0 0 0 8 12 4 0 20 55

4 ZAZZARA 25 0 0 0 0 8 0 2 0 0 35

Foggia, 04/03/2024 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Ida LA SALANDRA

GRADUATORIA PROVVISORIA AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI FORMATORI/FACILITATORI

LABORATORI DI FORMAZIONE PER DOCENTI NEOASSUNTI A.S. 2023/2024   DELL’ AMBITO PUGLIA FG13 -  AVVISO PUBBLICO PROT. n. 983/U /VII.5 DEL 13/02/2024 

AREA TEMATICA: “Innovazione della didattica delle discipline e motivazione all'apprendimento”

 
 

Liceo    Scientifico    Statale    “ A. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del   Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

Firmato dal Dirigente Scolastico
Ida LA SALANDRA
04/03/2024 10:21:26



Cognome e Nome

Titoli culturali e 

Professionali

(Max 35 Punti)

Master

Specializzazione 

Perfezionamento

(0,5 durata 

semestrale)

(2 punti corso 

annuale)

(3 punti corso 

biennale)

Dottorato/ 

seconda 

Laurea

(4punti)

Pubblicazioni e produzione 

materiale anche digitale su 

tematiche attinenti il corso 

per cui si candida

(Max. 5 Punti)

Certificazioni

Informatiche

(Max. 4 Punti)

Anni di 

anzianità di 

servizio

(Max. 10 

Punti)

Docente in corsi di 

formazione sulle 

tematiche attinenti di 

almeno 8 ore negli 

ultimi 5 anni

(Max. 12 Punti)

Esperienza 

progettazione/

organizzazione 

sulle 

tematiche 

attinenti negli 

ultimi 5 anni 

(Max. 4 punti)

Esperienze 

trasversali, 

direzione di 

corsi, 

coordinamenti

, 

partecipazione 

a commissioni 

attinenti alle 

tematiche

(Max 5 punti

Proposta 

progettuale

(Max 25 punti)

TOTALE

1 VITULANO MARIA G. 20 8 4 0 2 8 12 4 0 20 78

2 MENNELLA MARIA G. 15 17 4 2 0 10 12 4 5 0 69

3 ZAZZARA 25 0 0 0 0 8 0 2 0 20 55

4 BERARDI 15 2 4 0 2 8 6 0 0 0 37

Foggia, 04/03/2024 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Ida LA SALANDRA

GRADUATORIA PROVVISORIA AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI FORMATORI/FACILITATORI

LABORATORI DI FORMAZIONE PER DOCENTI NEOASSUNTI A.S. 2023/2024   DELL’ AMBITO PUGLIA FG13 -  AVVISO PUBBLICO PROT. n. 983/U /VII.5 DEL 13/02/2024 

AREA TEMATICA: “TECNOLOGIE DELLA DIDATTICA DIGITALE E LORO INTEGRAZIONE NEL CURRICOLO”

 
 

Liceo    Scientifico    Statale    “ A. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del   Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

Firmato dal Dirigente Scolastico
Ida LA SALANDRA
04/03/2024 10:21:56


